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Abstrakt

Tato práce se zabývá komplexním tématem kybernetické bezpečnosti

v mezinárodních vztazích, specifiky kyberprostoru vzhledem k jeho vzniku a technické

povaze a přístupu k bezpečnosti informačních a komunikačních technologií očima

Evropské unie. Ačkoliv se kybernetická bezpečnost jako kategorie dostává v posledních

dvaceti letech stále častěji do uvažování o bezpečnosti a související politické debatě,

některé základní koncepty jsou stále nedostatečně uchopené. První část práce se proto

zabývá kybernetickým prostorem a jeho specifiky a poukáže na některé inherentní

rozpory mezi světem tradičních westfálských států a fluidním charakterem digitálního

světa. Analýzou dosavadních incidentů v kyberprostoru a také absencí zásadních

„digitálních katastrof“ bude poukázáno na rozpor mezi teorií a realitou. Celá práce

vychází z konstruktivistického metodologického rámce pracujícího s intersubjektivitou.

V závěrečné části zabývající se Evropskou unií je to přístup tzv. formulace hrozby

(threat framing) skrze který je analyzována narativ EU v záležitostech kybernetické

bezpečnosti. Tento je identifikován jako „fundamentální stavební blok společnosti“

s tendencí dostávat se do hlavního proudu politiky prostřednictvím několika kanálů:

kybernetická kriminalita, kybernetická obrana, ochrana kritické infrastruktury,

protiteroristická politika a širší normativní pohled pod názvem Digitální agenda.

Abstract

This thesis deals with the complex issue of cyber security in international relations,

specifics of cyber realm due to its technical nature and particular circumstances of its

development as well as with the way how the EU deals with information and

communication technologies. Even though cyber security as a category appears with

increasing frequency and intensity in the thinking on security and related political

debate in the past twenty years, some of its basic tenets are still insufficiently

understood. First part of the thesis deals with cyber realm and its specifics as such with

effort to pinpoint some of the inherent contradictions between the traditional

Westphalian nation states and the fluid character of the digital world. Through analysis

of selected relevant incidents as well convincing absence of the “digital-doom”

scenarios the peculiar expectation-reality discrepancy will be analysed. The overarching

method departs from intersubjective securitization framework. In the last part analysing

the EU it is the concept of threat framing that is applied to study and trace the narrative

of the EU in these matters. Here a gradual construction of a narrative termed ICT as

“fundamental societal building block” reveals itself with cyber related issues making its

way into top policy levels through various channels: Cyber-crime, Cyber-defense,

Critical Infrastructure Protection, Counter-Terrorism and overarching normative effort

termed Digital Agenda.
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Cyber security became a prominent aspect in the security discourse at least

since the end of the Cold War. Together with technological advancements a policy

window was opened that allowed for the securitisation of IT mostly as a new weapon

in potential war but not a qualitative change in the nature of security(Eriksson, 2001,

pp. 218‐219). Moreover, focus on highly vulnerable infrastructures and their

protection emerged as the norm within broader securitization of the cyberspace

(Cavelty 2012). Disastrous scenarios of massive cyber‐war or cyber‐terrorism

occurrences failed to materialize and the phenomenon of Y2K served as a reality check

and went to show how much can perception and reality differ. Yet there is broad

consensus that security in the virtual space poses a strategic risk and most recently the

EU has tied security of ICT technologies to such core values as freedom and prosperity

in its Cybersecurity strategy (European Commission 2013a). In addition to this

apparent mismatch between discourse of fear and reality of prevalent positive

development a peculiar lack of scholarship that is able to connect the technical side of

ICT and the more general theories in Security studies catches one’s attention (Eriksson,

Giacomello 2006).

The dynamics of the Cyber sector

The proposed thesis will try to capture the specific dynamics of the cyber sector

and the way it differs from other aspects of security in general. It has been argued that

hypersecuritization (threats are relevant to all referent objects due to network nature

of the environment) as well as technification (the problem is highly sophisticated and

changes rapidly overtime, which makes it difficult to create meaningful policy)

(Hansen, Nissenbaum 2009). From market and economic point of view security in

virtual space resembles environmental security and makes for a good example of a

public good – overwhelmingly privately owned sector lacks the incentives to invest in

security and thus it is desirable for the public sector to step in (Cavelty, 2008, pp 30‐

31). Anonymity of current open‐architecture of the web allows for intense asymmetry

of threats, this is in part because the TCP/IP protocol was never built with security in

mind. New technologies such as IPv6 could radically fix this shortcoming (K Geers

2011). Additionally, collapse of time and distance within the virtual sphere (Der Derian

2003) makes traditional territory‐based approaches rather obsolete. Cyber security has

no founding history of defining events and has to find analogies to conventional events

in mobilizing audiences (Hansen, Nissenbaum 2009). It seems plausible to argue, that

threats in the cyber domain can only be overcome by intersectoral and international

cooperation (Świątkowska 2012).

The method

The thesis will employ a perspective of threat framing (Eriksson 2001a)(Cavelty

2008a) (Eriksson, Noreen 2002b). This framework can be understood as an extension

of the Copenhagen School approach (Buzan, Wæver, Wilde 1998) beyond mere speech

act to a more holistic approach. Framing is a struggle over the social meaning of what

the issue consists of and what is to be done. The framework consists of:

 the framing actor (the EU)

 type of referent object (network, information assurance, critical

infrastructure)

 frame characteristics (elaborated – subject to change and contested)

The frame forms our understanding of how and why certain issues gain salience on the

political agenda. The model comes close to agenda‐setting theories(Kingdon 2003;

Princen 2009; Princen, Rhinard 2006), yet is dynamic and allows explanation in change

due to policy diffusion, interpretation of new threats in established institutions, which

fits neatly in the realm of cyber and allows for multi‐causal explanations. Figure 1

shows how a frame is constructed and in what way it influences agenda. In the next

step the effects provide feedback to the cognitive part and the process reproduces

itself.
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security sector and open up space for author’s own recommendations. The main

argument will build on the notion that the EU can employ its comprehensive

multilayered approach to Cybersecurity and create adequate and effective strategy to

secure the cyber domain.

Questions that will be answered within the thesis include:

 What are the dynamics of Cybersector? How does it differ from the offline

world?

 How does the EU frame Cybersecurity? What are the securitizing moves

employed in order to achieve this?

 What role should the EU play? Why does it make more sense to provide

security through international/supranational institution?
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1. Introduction

“Cyberwar is coming!” argued John Arquilla and David F. Ronfeldt of RAND

Corporation more than 20 years ago1. Moreover, they have expanded on their

argument to suggest that new conflicts will be waged through low‐intensity netwar as

well as a more blatant confrontation that would conform to the term cyberwar2. Since

then a profound discursive shift has taken place. Cybersecurity concerns are now

commonplace in strategies of national security3, military doctrines as well as everyday

practices. Yet there were no major incidents causing harm on a mass scale and military

hardware was not substituted for lines of weapon‐grade code.

This thesis will analyse how did cyber sector come about and how did it become a

front‐burner security issue with special attention to the EU as relevant security actor

and its framing of the cyberthreats. Correspondingly to the shift in salience of cyber

issues the EU has sought to establish itself as a non‐traditional yet relevant security

actor, which creates a potent double dynamic. Disastrous scenarios of massive cyber‐

war or cyber‐terrorism occurrences failed to materialize and the phenomenon of Y2K4

served as a reality check and went to show how much can perception and reality differ.

Yet there is broad consensus that security in the virtual space poses a strategic risk.

Recently the EU has tied security of information and communication technologies (ICT)

to such core values as freedom and prosperity in its Cybersecurity strategy (European

Commission 2013a). There is a dubious mismatch between discourse of fear and reality

that admittedly does not conform to projected threat images utilizing analogies such

as electronic Pearl Harbor. Furthermore, a peculiar lack of scholarship that is able to

connect the technical side of ICT and the more general theories in Security studies

catches one’s attention (Eriksson, Giacomello 2007). Another aspect of interest is

1 (Arquilla, Ronfeldt 1993)
2 (Arquilla, Ronfeldt 1995)
3 For a comprehensive list of proliferation of national and international cyber security strategies see
(ENISA 2014)
4 Widely discussed problem of technical nature also known as the Millennium bug resulting from
historical abbreviation of 4 digits of any year in dates to 2 digits – thus presenting software with
potential logical error when ambiguous 00 was approaching. Whether through effective
preparation or overemphasis of the problem it turned out to be a non‐case (Meares, Fukumoto
2010). On the other hand it was a watershed in investment into ICT security.
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whether traditional concepts used in strategic connotations in the context of

international relations such as deterrence, sovereignty and definition of act of force

apply in the novel realities of the cyber realm or whether a new approach is needed.

The common position is that international law does extend into cyberspace (Schmitt

2012), also with the applicability of the Marten’s clause that posits that means of


[…]


and natural tendency to incorporate multiple stakeholders, the narrative tends to

occupy a “middle ground”. This is especially visible in the accommodation of various

approaches that are not automatically compatible, but are presented as

complementary: Resilience building in CIP, Digital Agenda issues and linking the debate

into national as well as international law and human rights and security proper with

increasing involvement of CSDP and MS strategic cultures in the cyber realm. The

“ethos” of cyberspace also co‐constitutes the responses and plays structurally

significant role in transferring its inherent values into policy responses.

Yet for matters discussed above in section 3.1 the “comprehensive” approach

naturally downplays military force both for reasons of historical reasons (integration as

anti‐war insurance) and simply the lack of available capabilities. Additionally, one can

detect that the policy narrative took in significant input from events which spurred

new initiatives and shifts of efforts. Thus counter‐terrorism prominence after 2001

fades somewhat only to be sparked in 2005 and later overshadowed by the Estonian

“cyberwar” in 2007. Furthermore, there is a gradually rising emphasis on reformation

of the Internet governance model by transforming into murkily defined multi‐

stakeholder process loosely connected to incentives to adopt IPv6. With ICT being not

only taken as state of affairs, but actively promoting its use, regulation and

development which is bolstered by “fundamental societal building block” narrative one

can detect what Der Derian fittingly termed technological maturity115.

115 (Der Derian 2003)
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4. Conclusion

The goal of this thesis was to untangle some of the complex issues in cyber

security and ICT in general, provide understanding of a number of key concepts that

relate to cyber issues and prepare theoretical and technical ground for analysis of the

EU threat framing narrative. It is the position of the author that such thorough

preparation was needed since the general problem of the literature that deals with ICT

suffers from either being too generally theoretical/strategic or overly technical with

the much needed middle ground being rather empty116. Thus effort was made to

include technical, strategic and sociological perspectives in novel way and provide

added value. Moreover, departing from distinctly critical perspective it was the aim to

show changes of narratives and provide understanding of how identities inform

cognition and the framing of the various shades of cybersecurity issues. It was argued

that there is a profound discrepancy between the cluster of “cyber‐doom” narratives

that have developed since the early 1990s and empirical evidence up till current day.

The cases that were analysed and used as real life material to show how threats

materialize (section 2.3) are deemed limited in scope. Moreover, the envisioned

cascading failure of critical infrastructures due to terrorist or state sponsored attack

fortunately remains in the non‐case category.

Arguments providing possible explanation for these phenomena revolve around

two fundamental lines: over‐securitization or hyper‐securitization and

misunderstanding of the functioning of ICT as such. Without delving into too much

detail the first argument sees the penetration of ICT into virtually all aspects of life and

thus securitization of everyday life as key dynamic within the rise of cyber security to

prominence as well as the failure to be in sync with reality. Furthermore, practical

issues of reaching for funds, especially within the financially strenuous sector of

security proper/military ICT hardware can provide part of the explanation how has this

come about. There are several notions for the misunderstanding strand. It is argued

that the particular way in which the Internet has come about and the connectivity at

116 There are notable exceptions such as the work of Cavelty (2012, 2008a, 2008b), (Hansen,
Nissenbaum 2009) or (Eriksson 2001b) cited throughout the thesis.
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the expense of security design of the TCP/IP suite have profound effects on the

“nature” of the digital sphere. These are predominantly liberal values that promote

connectivity as citizens’ right, resist centralized governance and have emancipatory

effects. Moreover, the mutual vulnerability that is present in the asymmetric world of

the Global network does suggest some stabilizing effects in a form of inherent

deterrence that precludes disruptive attacks. This is furthered by the efforts of

predominantly Western governments to create a normative frame that would solidify

these roots into a stronger framework, notably through the Budapest convention on

Cybercrime. The research here also draws on the epistemic communities approach to

show how shared identities influence cognition of reality and framing of problems –

used both in connotation with expert ICT communities and later EU‐related

communities.

Separate critique goes toward the oft repeated argument of offence‐defense

advantage where cyber‐attacks are perceived as having advantage over cyber‐defense.

These hinge mostly on the structural effects of interconnectivity and the attribution

problem, but omit important aspects that also have profound impacts on this logic.

These are especially the uniqueness of vulnerabilities that need to be explored and

underestimation of the redundancy that is already in place – which has effects similar

to deterrence by denial.

Having completed thorough yet useful analysis of the concepts and modalities

within cyber realm the thesis moves on to dissect the framing of cyber threats by the

European Union. The methodological framework is compatible with previous analysis

in the sense that it departs from the broad securitization camp, but it is mostly section

3 that allows for the deployment of the apparatus developed in section 1.2 on

methodology. Particular effort is devoted to pinpoint the interplay between the

maturing of European integration including security, ideational and identity factors

that inform what is termed EU “comprehensive” approach and the rise in salience of

ICT related issues. The analysis shows how cyber related issues penetrate policy

making and wider discursive space from multiple directions. The picture we get is a

rich landscape where distinct and not necessarily compatible conceptions of cyber
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security coexist. These come from the field of Counter‐terrorism, Cyber‐crime, Cyber‐

defense Critical Infrastructure Protection and the normative Digital Agenda frame.

Cyber security is correspondingly understood through the prism of internal security

(crime/terrorism), risk‐management (CIP/CIIP) and sovereign security (cyber‐

defense/CSDP). As in other areas of security the dichotomy between freedom and

security reveals itself with tangible discursive struggle that seeks to reconcile

indiscriminate connectivity and privacy concerns with the perceived need for robust

and safe network.

While it is a necessarily limping analogy one can see similar arguments that

were employed in the beginnings of European integration regarding coal and steel

production and market regulation being applied within the cyber discourse of current

day. If coal and steel were the life blood of then industrial societies it is currently the

exchange of digital information that is the life blood of post‐industrial Europe and this

is reflected in the overall “fundamental societal building block” narrative that one can

piece together from current EU discourse.
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