POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Jakub Rozsypal

Název práce

The Conundrum of Cybersecurity: Concepts, Modalities and Threat Framing of the European Union

Konzultant/ka práce

Vít Střítecký

Oponent/ka práce

Nikola Schmidt

semestr/rok

počet stran

počet znaků

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Předkládaná práce si klade za cíl analyzovat proces formulace hrozeb ze strany EU v prostředí kyberprostoru. Autor prokázal vynikající orientaci v moderní literatuře zabývající se kyberprostorem a bez problémů se zorientoval i v literatuře zaměřující se na sekuritizaci, resp. threat framing. Struktura práce je přehledná a koresponduje se silnou argumentační kvalitou textu.

V celém průběhu diskuzí a následného psaní práce se projevoval určit střet mezi snahou vypořádat se s charakterem a fungováním kyberprostoru a užším zaměřením se na teoreticky informovaný threat framing v EU. Výsledná práce nakonec více reflektuje první z pólů diskuze. Práce tak nemá úzce vymezený empirický výzkumný profil, nicméně představuje analyticky nosný rámec a ukotvuje ho ve složitém prostředí kyberprostoru.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

V českém prostoru jsem takto dobře zvládnutou diskuzi o kyberprostoru ještě nečetl, a proto ji vnímám jako cenou. Navíc, jak už bylo řečeno, práce má silný analytický charakter

a ves vém závěru navíc naznačuje, jak by mohl být threat framingový rámec využíván. I přes tuto nedostatečnost, práci stále hodnotím jako velmi vydařenou.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

ok

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

ok

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

ok

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

ok

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Po chvíli váhání práci vzhledem k výše uvedenému hodnotím jako výbornou.

8. navrhovaná klasifikace.

výborně

datum

podpis

1/9/2014